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RAPORT AUDITIMI

PER AUDITIMIN LIGJOR TE FONDET TE PERFTUARA DHE TE SHPENZUARA
NGA PARTIA "KRISTIAN DEMOKRATE "E SHQIPERISE GJATE VITIT 2016

DREJTUAR:

PARTISE KRISTIAN DEMOKRATE "E SHQIPERISE
Rr . "BULEVARDI ZOGU | PARE”
TIRANE

KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE
Bulevardi "Gjergj Fishta”

TIRANE

Te nderuar Zoterinj !

Bazuar né Ligjin 10019 daté 29/12/2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé” i
ndryshuar, né zbatim té Vendimit té Komisionit Qéndror t&€ Zgjedhjeve Nr.196 date
03.05.2017 si edhe Kontratén e shérbimit té lidhur me kété institucion né cilésiné e
Ekspertit Kontabél té Regjistruar kemi audituar pasqyrat financiare té Partise “KRISTIAN
DEMOKRATE "E SHQIPERISE, qé pérfshijné Bilancin Kontabél mé 31.12.2016 Pasqyrén e té
Ardhurave dhe Shpenzimeve pér kété ushtrimin, si dhe njé pérmbledhje t& politikave
kontabél kryesore dhe shénime té tjera shpjeguese. Pérgatitja dhe paraqgitja e
singerté e kétyre pasqyrave finanaciare né pérputhje me Standartet Kombetare té
Kontabilitetit éshté pérgjegjési e Drejtimit té Partisé “KRISTIAN DEMOKRATE 'E SHQIPERISE.
Kjo pérgjegiési pérfshin: hartimin, zbatimin dhe mbajtjen e kontrollit t¢ brendshém té
pérshtatshém pér pérgatitjen dhe paraqitjen e sinqerté té pasqyrave financiare pa
anomali materiale té shkaktuara qofté nga mashtrimi apo pasaktésia; pérzgjedhjen dhe
aplikimin e politikave té duhura kontabél dhe bérjen e vlerésimeve kontabél qé jané té




pérshtatéshme pér rrethanat. Pérgjegjésia joné éshté té shprehim njé opinion pér kéto
pasqyra financiare bazuar né auditimin toné. Ne kryem auditimin toné né pérputhje
me Standartet Ndérkombétare té Auditimit. Kéto Standarte kérkojné gé ne té
respektojmé kérkesat e etikés dhe té planifikojmé dhe té kryejmé auditimin me géllim
qé té marrim njé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare nuk kané anomali
materiale. Auditimi pérfshin ekzaminimin mbi bazén e testeve, t€ evidencés qé
mbéshtet shunat dhe informacionet e dhéna né pasgyrat financiare. Progedurat e
pérzgjedhura varen nga gjykimi i audituesit, pérfshiré dhe vleresimin e rriskut té
egzistencés sé pabimeve materiale né pasqyrat financiare, gqofshin rezultat i
mashtrimeve apo pasaktésira. Né bérjen e kétyre Vlerésimeve, audituesi merr né
konsideraté kontrollin e brendshé&m né lidhje me pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té
pasqyrave financiare né ményré qé té hartojé progedurat e auditimit gé€ jané té
pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér géllimin e shprehjes sé njé opinioni mbi
efektivitetin e kontrollit té brendshém té entitetit. Auditimi pérfshin gjithashtu
vlerésimin pér pérshtatshmériné e parimeve kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné
e c¢cmuarjeve kryesore té béra nga drejtuesit si dhe vlerésimin e paraqgitjes sé
pérgjithshme té pasgyrave financiare

Ne besojmé se evidenca e auditimit qé ne kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinioni toné té auditimit. Sipas opinionit
toné, pasqyrat financiare paragesin njé pamje té vérteté dhe té singerté pér gjendjen
financiare t& Partisé “KRISTIAN DEMOKRATE "E SHQIPERISE mé daté 31 Dhjetor 2016 pér
vitin e mbyllur né até daté, né pérputhje me Ligjin 8580 daté 17/02/2000 “Pér Partité
Politike”, i ndryshuar dhe Ligjin 9228 daté 29/04/2004 “Pér Kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare” duke patur parasysh edhe ceshtjet ne vemendjen tuaj te trajtuara
ne raportin e vacant bashkangjitur ketij raporti.

AUDITI I PAVARUR

( TEKI FLAMURI)

Adresa;

Rruga *Hamid Shijaku"Pallati 41 sh.Zap.17
Tirane
Mobil 069 20 62 970




Permbaitja e raportit te vecant te Auiditit te Pavarur
(Per Pasgyrat Financiare te mbyllura me 31.12.2016)

1. Informacione te pergiitheshme

Partia Kristian Demokrate e Shaiperise , e ka fituar zotesine juridike per te vepruar , ne baze
te vendimit te Ministrise se Drejtesise dhe regjistruar me vendim Gjykates te Rrethit Gjygesor
Tirane , Nr.9246 date 17.05.2002. Kjo parti eshte nje organizate politike e pavarur krijuar ne
konformitet te plote me Kushtetuten e Republikes se Shaiperise dne legjislacionin ne fugi.
Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatesee ligjore “Per Organizatat
Jofitimprurese , sipas statute te saj dhe legjislacioni ne fugi. Subjekti " Partia Kristian
Demokrate e Shqiperise eshte nje organizate shqiptare e cila e ushtron veprimtarin e saj ne
te gjithe teritorin e Republikes se Shqiperise .Adresa dhe selise e saj eshte ne adresen: Rrugen
BULEVARDI * ZOGU 1 PARE”, Tirane . Kryetar I kesaj partie eshte z.Dhimiter Muslia.

Organet Drejtuese ne udheheqjen gendrore jane :

e Kongresi | anetaresise se Partise
« Komiteti drejtues

« Kryesia e partie

oKryetari | partise

2. Burimet financiare te Partise jane:

» Kuatat e Partise
e Te ardhurat nga buxheti i shtetit ne perputhje me legjislacionin per financimin e partive

politike i
o Nga ndihmat dhe dhuratat nga antaret dhe simpantizanet e parties

Baza ligjore per kryerjen e ketij misioni ;
- Ligji Nr.8580 date 17.02.2000 “Per partite politike” | ndryshuar.

- Ligji Nr.10091 date 05.03.2009 "Per auditimin ligjor Organizimin e profesionit te ekspertit
Kontabel te Regjistruar dhe kontablit te miratuar.

- Standartet Nderkombetare te auditimit dhe kryesisht (SNA) .
- Ligji Nr.9228 date 29.04.2004 "Per kontabilitetin dhe Pasqyrat financiare”
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-Gjithe dokumentacioni ligjor | marre prane Partia Kristian Demokrate e Shgiperise.

4 . Permbledhije e poli hel

5.

Baz ragati 3 financiare

Pasqyrat financiare jané pergatitur né pérputhje me ligjin shgiptar ‘Pér kontabilitetin dhe
Pasgyrat Financiare” dhe me Standartet Kombétare té Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi
bazen e parimit kostos historike, duke e kombinuar me elemente té& metodave té tjera dhe
parimit te te drejtave te kostatuara. Ato paragiten ne monedhen vendase, Lek Shgiptar
(leké).

iané si mé

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit té té drejtave té konstatuara. Té
ardhurat vierésohen me vlerén e drejté té shumés sé arkétuar ose té€ arkétueshme.
Shpenzimet njihen atehere kur ato sigurohen prej te treteve dhe ne te njejtin ushtrim
kontabel me te ardhurat e lidhura.

Pasivet financiare

Huat e marra, furnitorét, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje té tjera afatshkurtra dhe
afatgjata, pér t'u shlyer né para, né pérgjithési, mbahen me koston e amortizuar né bilanc.
Kostoja e amortizuar e pasiveve financiare afatshkurtra, né pérgjithési, éshté e barabarté
me vlerén e tyre nominale; késhtu gé pasivet financiare afatshkurtra mbahen né bilanc né
vlerén e tyre neto té realizueshme (pér shembull, t& raportuar né njé faturé, kontraté ose

dokument tjetér).

BILANCI KONTABEL

Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2016 pasgyrat financiare jane si me poshte :
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1. BILANC | MBYLLUR ME

DATE 31.12.2016

Ne/l Leke

Shenime 31.12.2016

31.12.2015

AKTIVET

Aktivet afatshkurtra

778 562

742

Aktive monetare

778 562

742

Miete monetare ne banke

778 562

742

Miete monetare ne arke

B O [ = |-

Derivalive dhe aklive te mbajtura per tregt.

Totali 2

Aktive te tjera financiare afatshkurtra

(i)

Lipgari/Kerkesa te arkelueshme

)

Liogari/Kerkesa te tjera te arketueshme

(i)

Kerkesa te tjera le arketueshme

(iv)

Te tjora kerkesa

Totall 3

Inventari

(1)

Lendel e para

Totali 4

Totali | Aktiveve Afatshkurtra (1)

778 562

742

Aktivet afatgjata

Investimet financiare afatgjata

Pjesmarrje le fjera ne njesi te kontrolluara

Totali 1

Aktive afatgjata materiale

761 240

1448 350

Mjete transporti

311 536

()]

Ins. teknike paisfe

(iit)

Mobilje & orendi

(iv)

Faisje zyre dhe informatike

449 704

Totali 2

Aktivet biologjike afalgjata

Aktivet afatgjata jomateriale

Emri | mire

Totall 4

Kapital aksionar | papaguar

Aktive te tjera afatgjata

Totali | Aktiveve Afatgjata (1)

TOTALI | AKTIVEVE (I + 11}

1 539 802

1449 082
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1. BILANC | MBYLLUR ME

DATE 31.12.2016

Leke

DETYRIMET DHE KAPITALI

Shenime

31.12.2016

31.12.2015

Detyrimet afatshkurta

Derivativet

Huamarrjet

Huat dhe obligacionet afatshkurira

Kthimet/Ripagesat e huave afalgjala

Bono te konvertueshme

Totali 2

Huat dhe parapagimet

Te pagueshme ndaj furnitoreve

(ii)

Te pagueshme ndaj punonjesve

(il

Detyrime tatimore

100 500

(iv)

Detyrime te tiera (Sigurime shog.shend.)

(v)

Kreditore e tjera

(vi)

Detyrime tatimore 15% burim

(v)

tvsh

Totali 3

100 500

Totali i detyrimeve afatshkurtra (l)

Detyrime afatgjata

Hual afatgjata

Hua, bono dhe delyrime nga giraja financiare

Bonot e konveriueshme

Totali 1

Huamarrje te tjera afatgjata

Provizionet afatgjata

Grantet dhe te ardhurat e shiyra

Totali i detyrimeve afatgjata (11)

Totali | detyrimeve

KAPITALI

Aksionet e pakices

Kapilali ge | perket aksionereve le shogerise

Totali | Kapitalit {IlI)

TOTALI | DETYRIMEVE E KAPITALIT (1, 11, 1ll)

100 500




Sikurse shihet bilanci kontabel si per vitin 2015 ashtu edhe per vitin 2016 ka nje pasaklesi . Aktivi i bilanit nuk
eshte i barabart me pasivin.

Kio ka te beje me mospasqyrimin e kundra parties qe kane asetet e disponon ky entitet dhe me konkretisht,
glendja e mieteve monetare dhe e aktiveve te gendrueshme te frupezuara kane per burim finanimi fondet
buxhetore qe ka mare kjo Parti.Per rredhoje giendja ne fund te periudhes minus detyrimet per tu paguar
perfageson fondet e pa perdorura dhe duhet pasgyruar ne rubriken donacione te pa perdorura.

Me posht po paraqes akivin dhe pasivel e ketij bilanci te balanuar ashiu si dhuhet te ighte paraqitur :

Shenime 31.12.2016 31122015
AKTIVET
I Aktivet afatshkurira 778,562 742
1 Aklive monelang 778,562 T42
a Miete monetare ne banke 778,562 742
b Micte monetare ne ara = -
2 Drarivalive dhe aklive le mbajtura per tregh.
Totali 2
3 Aktive te tjora financiare afatshkurira
(i} Llogari¥erkesa te arkelusshime
{ily Lipgari/ferkesa te fera le arkelueshme
(i} Karkesa fe lera le arkelvashme
(i) Te ljeva karkesa
Totali 3
4 Inventari
(i) Lendel e para
Totali 4
Totali i Aktlveve Afatshkurtra (1) 778,562 T42
Il Aktivel afatgjata
1 Investimat financiare afaig)ata
() Piesimarije te llora ne njesi te kontrolluara
Taotall 1
2 Aktive afalgjata materiale 761,240 1 448 350
(i) Miate lransporii 311,536
(i} Ing. teknika, paisie
(i) | Mobifie & orendi
{iv} Paisie zyre dhe Informalike 448 704
Totall 2
3 Aktivet biolagjike afatgjata
4 Aklivel afatgjata jomateriale
iy Emn | mire
Totali 4
5 | Kapital aksionar i papaguar
i} Akfive te tjera afalgjata
Totali i Aktiveve Afatgjata (Il)
TOTALI | AKTIVEVE (1 + 11} 1,530,802 | 1 449092




DETYRIMET DHE KAPITALI Shenime 31.12.2016 31.12.2015

| Detyrimet afatshkurta

1 Derivativet

2 Huamarrjet

{1 Huat dhe obligacionet afalshkurira

(i) | Kthimel/Ripagesal e huave afalgjata

{iii) Bono te konverfueshme

Totali 2

3 Huat dhe parapagimet

(i) Te pagueshme ndaj fumiloreve

(i} Te pagueshme ndaj punonjesve

{ili) | Delyrime tatimore 100,500

{v) | Delyrme te fera (Sigurme shog.shend.)

) Kreditore Io ljera

(viy | Detyrime lalimore 15% burim

) tvsh

Tatali 3 100,500

Totall | detyrimeve afatshkurtra {l)

It Detyrime afatgjata 1,539,802 1,348,582

1 Hual afatgjata

{i) | Hua, hono dhe delyrime nga giraja financiare

{ii) Bonot g konvertueshme

Totali 1

2 Huamarrje le ljera afatgjata

Provizionet afalgjala

4 Grantel dha te ardhural & shiyra 1,539,802 1,348,592

Totali | detyrimeve afatgjata (Il) 1,348,592

Totali i detyrimeve 1,539,802 1,448,002

1 KAPITALI

1 Aksionel e pakices

2 kapitali ge | perket aksionereve te shogerise

Totali | Kapitalit {lll}

TOTALI | DETYRIMEVE E KAPITALIT {1, 1I,
(11} 1,539,802 1,449,092

Keto ndryshime duhet te reflektohen si ne pasqyrat finaniare te ushtrimeve perkatese
ashtu edhe ne Pasqyrat financiare te vitit 2017 ge ne celje te ushtrimit.

6. ive monetare iditete né arke dhe g



Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor
2015 dhe 31 Dhjetor 2016 jane si me poshte:

Emeriimi i Liogarise Minsdta Gjendja ne 31,12.2016 Gjendja ne 31.12,2015
Me lake Me valule Me leke Me valule
Llagari bankare LEK 778,562 - 42 =
Arka ne leke LEK - - o =
Shuma 778,562 X 42 ®

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paragitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te
dhenat e kontabilitetit rrjedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare.

Gjendja e mieteve monetare sipas bankave eshte si me poshte;

Nr
NrI 31.12.2016 ne
Banka Pershkrimi llogarise leke
1| BKT Liogari rrjedhese ALL 402668056 778 562
TOTALI 778 562

7. Aktivet afat gjata materiale.

Entiteti disponon inventarin e plote te ketyre aktiveve te cilat perbehen nga automieti
mobilje dhe orendi si dhe paisjet informatike.

8. Detyrime afat -H r i

Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2016
paragiten si vijon:

Ughtrimi | mbyliur Ushirimi | mbyilur

41 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Huaté dhe parapagimet
{i) Detyrime afatshkurtera {Mda| mediave) 0 o
{iiy T& pagueshme nda] punonjésve ] ]
{iliy Detyrimet par tatime o 100,500
{iviTe tiera detyrimes tjera(Sig shogerore) 0 0
{v)Grande dhe e ardhura e shlyra 0 o
{vi) Huara dhe parapagime
Shuma 0 100,500

Te ardhurat dhe shpenzimet
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« Te ardhurat

Te ardhura e realizuara gjate ushtrimit 2016 , sipas burimit te tyre paragitet si vijon:

Nr Burimi I te ardhurave SHUMA NE LEKE
1 | Fonde nga Buxheti I shtetit 4 130 500
2 | Nga sponsorizimet e antarsise 105 500

TOTALI 1 BUXHETIT 4 231 000

Pervec financimeve nga Buxheti i Shtetit ne masen 4 130 500 leke dhe sponsorizime e
antarsie 100 500 leke (nga 11 individe me shuma deri ne 10 000 leke) sipas deklarimeve
dhe pasqyrave financiare te depozituara nuk rezulton te ket burime te tjera te ardhurash.

» SHPENZIMET E KRYERA GIATE VITIT 2016

Konsumi | materialeve,mallrave, furniturave dhe sherbimeve, te pasqyruara ne dokumentat
justifikues, jane rregjistruarme shumat e paguara ose te pagueshme. Taksat lokale e jane
pasgyruar ne llogarite e ushtrimit. Sipas natyres se tyre shpenzimet e ushtrimit 2016 pol
paragesim me poshte:

Pasqyra e shpenzimeve per viti2016

Parshkrimi Viti 2016 Mga keto
Nr
Shp.operative Per investime

1 | Sherbime paga dhe kontribute sig shogerore 1,123,324 1,123,324 0
2 | Qera salle 8,250 B,250 0
4 | shpenzime postare telekomunikacioni 53,010 53,010 0
5 | Shpenzime per karburant 429 424 429,424 0
6 | Sherbimet bankare 7989 7,989 0
10 | Shpenzime kancelarie 14,400 14,400 0
11 | Shpenzime per riparim makine 286,053 286,053 0
12 | Udhetime e dieta 364,000 364,000 0
13 | Shpenzime promocionale 492,000 492,000 0
14 | Shpenzime per pritje & perciellje 220,863 220,863 0
15 | Te tjera shpenzime 453,868 453,868 1]
Shuma & 3,453,181 3,453,181 0
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Sikurse shifet shpenzimet e ushtrimit ne Shumen 3 453 181 leke jane mbuluar nga financimi I
mare nga buxheti I shtetit .

Bilanci perfundimtar te ardhurave ,shpenzimeve dhe tepricen e fondeve eshte si me poshte :

he |eke
1 | Gjendje findesh me 01.01.2017 742
5 Financime nga buxheti T shtetit 4,130,500
3 Mga kuotat dhe sponsorizime 100,500
Totali I burimeve 4,231,742
4 | Shpenzimet e ushirimit 2017 3,453,181
Mbetje me 31.12.2017 778,561

Mbetja ne fund te vitit 2016 eshte e barabart me mietet monetare ne llogarine bankare me
31.12.2016 dhe qge do te sherbejne si burim finanimi per vitin 2017.

AUDITI I PAVARUR

TEKI FLAMURI

Tirane 10.10.2017




